
PROTECTORES LATERALES           

Los PROTECTORES LATERALES PARA CAMIONES 
ALUMINA son dispositivos de seguridad diseñados para 
proteger la integridad física de los usuarios de las vías 
como ciclistas, motociclistas y peatones, disminuyendo su 
riesgo de caída entre los espacios laterales de las ruedas de 
camiones y semirremolques donde son instalados.

SOLUCIONES
PARA EL TRANSPORTE



Reducción del riesgo de accidentes fatales en las vías entre vehículos de 
carga pesada y otros usuarios.

BENEFICIO

PROTECTORES LATERALES            

CARACTERÍSTICAS 

DISEÑOS

Producto liviano y de fácil instalación.

Piezas de fácil recambio.

Resistente a la corrosión.

Abatible a 90° con seguro de posición.

Soportes de fijación a chasis en acero resistente a la corrosión.

Accesorios de acero inoxidable y tapas de plástico.

ESPECIF ICACIONES 

Perfiles de aluminio extruidos en aleación estructural. 

Fabricados según directiva 89/297 CEE (Comunidad económica europea). 

Los protectores laterales para camiones ALUMINA pueden entregarse como 
KITS completamente listos para su ensamble o en partes individuales para 
ensamblar posteriormente en sitio. 

Al



CÓDIGO DESCRIPCIÓN MEDIDAS (mm)
LARGO x ALTO

ILUSTRACIÓN

1018630

1013805

1013806

1013807

Protector lateral camión 3000 x 500
Kit completo protector 
lateral derecho e izquierdo 
con soportes largos.

* El soporte CÓDIGO: 1019495 aplica para protectores laterales de alturas hasta 35cm.

3000 x 500

4800 x 500

5400 x 500

7000 x 500

Protector lateral camión 4800 x 500

Protector lateral camión 5400 x 500

Protector lateral camión 7000 x 500

CÓDIGO DESCRIPCIÓN CANTIDAD
MÍNIMA DE VENTA ILUSTRACIÓN

1018631 Esquinero protector lateral camión  500   500

2936

4736

5336

6936

NA

NA

NA

NA

800

572

710

Lateral protector lateral camión  4800

Lateral protector lateral camión  5400

Lateral protector lateral camión  7000

Pasador soporte lateral

Soporte lateral 572 mm*

Kit tapones esquineros protector lateral (4 Juegos)  

Kit tapones larguero protector lateral (4 Juegos) 

Kit fijacion soporte lateral (12 Juegos) 

Soporte extendible 800 mm

1

1

1

1

1

1

1

1

12 juegos

4 tapones + 4 
tornillos de 
instalación.

4 tapones + 4 
tornillos de 
instalación.

1Lateral protector lateral camión  30001018632

1018633

1018634

1018635

1019494

1019495

Soporte lateral 710 mm1019496

1019497

1019498

1019499

1019500

Los kits incluyen:
• Protector lateral derecho e izquierdo con la longitud especificada en el 

código y los correspondientes soportes de instalación a chasis.
• Manual de instalación.

KITS DISPONIBLES LISTOS PARA INSTALAR

ACCESORIOS INDIVIDUALES PARA ENSAMBLE
Todos los accesorios van empacados y protegidos en bolsa plástica sellada. 
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LONGITUD (mm)



COLOMBIA

Itagüí - Antioquia
Cra 64A N° 33-40 Tel: (+57 4) 370 5600 

 Bogotá - DC
Cra 23 N° 87-66 Tel: (+57 1) 795 3410 

 

Yumbo - Valle
Cra 32 N° 11-101 Tel: (+57 2) 651 0400 

ESTADOS UNIDOS
Miami - Florida
Miami Industrial Logistics Center 
15002 NW 107th Ave. Suite 1 Hialeah Gardens, Fl 33018
Tel: (+1) 305 444 1198

ECUADOR
Quito - Ecuador
Av. 6 de diciembre N° 51-53
Jose Rafael Bustamante
Tel: (+593 2) 240 1958

 

www.alumina.com

Agosto 2020




