

PROTECTORES LATERALES



SOLUCIONES
PARA EL TRANSPORTE



Los **PROTECTORES LATERALES PARA CAMIONES ALUMINA** son dispositivos de seguridad diseñados para proteger la integridad física de los usuarios de las vías como ciclistas, motociclistas y peatones, disminuyendo su riesgo de caída entre los espacios laterales de los ruedas de camiones y semirremolques donde son instalados.





PROTECTORES LATERALES

BENEFICIO



Reducción del riesgo de accidentes fatales en las vías entre vehículos de carga pesada y otros usuarios.

ESPECIFICACIONES



Producto liviano y de fácil instalación.



Piezas de fácil recambio.



Resistente a la corrosión.



Abatible a 90° con seguro de posición.



Soportes de fijación a chasis en acero resistente a la corrosión.



Accesorios de acero inoxidable y tapas de plástico.

CARACTERÍSTICAS



Perfiles de aluminio extruidos en aleación estructural.



Fabricados según directiva 89/297 CEE (Comunidad económica europea).

DISEÑOS



Los protectores laterales para camiones ALUMINA pueden entregarse como KITS completamente listos para su ensamblaje o en partes individuales para ensamblar posteriormente en sitio.



PROTECTORES LATERALES

KITS DISPONIBLES LISTOS PARA INSTALAR

CÓDIGO	DESCRIPCIÓN	MEDIDAS (mm) LARGO x ALTO	ILUSTRACIÓN
1018630	Protector lateral camión 3000 x 500	3000 x 500	
1013805	Protector lateral camión 4800 x 500	4800 x 500	
1013806	Protector lateral camión 5400 x 500	5400 x 500	
1013807	Protector lateral camión 7000 x 500	7000 x 500	

Los kits incluyen:

- Protector lateral derecho e izquierdo con la longitud especificada en el código y los correspondientes soportes de instalación a chasis.
- Manual de instalación.

ACCESORIOS INDIVIDUALES PARA ENSAMBLE

Todos los accesorios van empacados y protegidos en bolsa plástica sellada.

CÓDIGO	DESCRIPCIÓN	LONGITUD (mm)	CANTIDAD MÍNIMA DE VENTA	ILUSTRACIÓN
1018631	Esquinero protector lateral camión 500	500	1	
1018632	Lateral protector lateral camión 3000	2936	1	
1018633	Lateral protector lateral camión 4800	4736	1	
1018634	Lateral protector lateral camión 5400	5336	1	
1018635	Lateral protector lateral camión 7000	6936	1	
1019494	Pasador soporte lateral	NA	1	
1019495	Soporte lateral 572 mm*	572	1	
1019496	Soporte lateral 710 mm	710	1	
1019497	Kit tapones esquineros protector lateral (4 Juegos)	NA	4 tapones + 4 tornillos de instalación.	
1019498	Kit tapones larguero protector lateral (4 Juegos)	NA	4 tapones + 4 tornillos de instalación.	
1019499	Kit fijacion soporte lateral (12 Juegos)	NA	12 juegos	
1019500	Soporte extendible 800 mm	800	1	

* El soporte CÓDIGO: 1019495 aplica para protectores laterales de alturas hasta 35cm.



www.alumina.com

COLOMBIA

Yumbo - Valle
Cra 32 N° 11-101 Tel: (+57 2) 651 0400

Itagüí - Antioquia
Cra 64A N° 33-40 Tel: (+57 4) 370 5600

Bogotá - DC
Cra 23 N° 87-66 Tel: (+57 1) 795 3410

ESTADOS UNIDOS

Miami - Florida
Miami Industrial Logistics Center
15002 NW 107th Ave. Suite 1 Hialeah Gardens, FL 33018
Tel: (+1) 305 444 1198

ECUADOR

Quito - Ecuador
Av. 6 de diciembre N° 51-53
Jose Rafael Bustamante
Tel: (+593 2) 240 1958